*De pecunia ex locis variis pro collegio neapolitano comparanda.—De re familiari Jacobi Calamazza agendum non est.—Patientia et constanza difficultates vincuntur.—Baroëllus cum sociis Romam venit.—Sociorum numerus in Urbe.—Pecunia Lauretum mittenda.—De Octavii matre.—Litterae ad doctorem Gumiel.—Quid statutum sit circa episcopos e Societate in Aethiopiam destinatos, declarat.—Opuscula quaedam proxima hebdomada mittet.*

Ihus<sup>†</sup>

Pax Xpi.

Receuesso quella de 27; et circa il Jacobo Guerrero si farrà quello ch' a V. R. pare.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 264v.<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 264v et 265r.

Delli vacui è da sperare che reuscirano, se non in vna parte, in altra; et il re<sup>2</sup>, quando intendessi che suo padre<sup>3</sup> haueua voluto donare 4000 ▽.di, è de sperar che darebe assignamento per loro sofficiente. Et per la casa che s' è pigliata fi[no] al Agosto che viene. Iddio prouederà per qualche via.

Del donare o lasciare parte della sua robba Giacobo Calama-za è tropo presto per tratar de cose simili et farne mentione, per esser tropo giouene, oltra de essere napolitano, benchè lui, certo, si mostra da bene, et anche il suo compagno.

Del scoter il poluere etc., crediamo che V. R. non lo faria troppo volentieri, sapendo ch' ogni dificultà se vence finalmente co[i]lla pacienza et perseuerancia; et manco saria giusto lasciar perder tante fatiche de V. R. et dell'i suoi.

Arriuò il P. Mtro. Stephano<sup>4</sup> con Pietro Faraone, et anche Andrea Frison con Michel tudescho. Questa medema settimana son venuti cinque altri d' Alamagnia et Lombardia, in modo che ci trouiamo oento<sup>a</sup> et trenta quattro<sup>b</sup> persone, senza gli tude-schi, per agiutarsi più in questa carestia de grano, che non si troua. Pur Iddio a tutti prouederà secundo la sua benignità solita.

Gli vinti scudi si manderano a Loretto al più tardo con gli nostri.

La madre de Ottauio<sup>5</sup> ha parlato a nostro Padre, et non restò troppo satisfata, benchè si sforzò assay nostro Padre. Fece dopoi ricorso al cardinal de Napoli<sup>6</sup> et non la volse più vdire, parte per le lettere che gli scrisse il signor Gioan de Vega, parte per la nuoua commission de S. S.<sup>7</sup>; et pare sia per far poca impression con tutto quanto potrà dire.

<sup>a</sup> centro ms. —<sup>b</sup> quarto ms.

<sup>2</sup> Philippus Austriacus, Neapolis et Angliae rex.

<sup>3</sup> Carolus V.

<sup>4</sup> Stephanus Baroëllus.

<sup>5</sup> Octavius Caesar.